Ὅπως δὲ τὸν ἄνδρα διέβαλεν ὀνομαστί μνημονεύσας αὐτοῦ, ἐπάκουσον, ταῦτα περὶ αὐτοῦ γράφοντος αὐταῖς συλλαβαῖς· Σαβέλλιος γὰρ καὶ αὐτὸς τῆς ὀρθῆς ἀπισθῆσας πίστεως, οὕτε τὸν Θεὸν ἀκριβῶς εἶγνω, οὕτε τὸν ἅγιον αὐτοῦ Λόγον. Ὁ γὰρ μὴ τὸν Λόγον γνοὺς ἠγνόησε καὶ τὸν Πατέρα. Οὐδεὶς γὰρ εἶδε, φησὶ, τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός, (57) Δουτέστιν, ὁ Λόγος δι' αὐτοῦ τὴν τοῦ Πατρὸς παρεῖχε γνῶσιν. Οὕτω γὰρ καὶ πρὸς τοὺς οἰομένους εἰς τὴνκαῦτα τῶν Ἰουδαίων εἶδέναι τὸν Θεὸν, ἀθε-

✠ Ed. Paris., pag. 76. ⁷² Matth. xi, 27.

(52) Vulgo δὲ εἰ Θεοῦ, Σαβέλλιον.

(53) Καὶ πλὴν. Addendum hic, vel ἐγός, vel αὐτοῦ [hoc est in codd.], etiam eīdēna, pro εἶναι. M.

(54) Πτωχοὺς τὴν διάνοιαν. Transiit ab Ignatio, ad Philadelph. καὶ ἴστιν ὁ τοιοῦτος, πένης τὴν διάνοιαν ὡς ἐπίκλην Ἐθίων, de his Origen. contra Celsam, lib. ii. Οἱ ἀπὸ Ἰουδαίων εἰς Χριστὸν πιστεύοντες, οὐ καταλελοίπασιν τὸν πατριον νόμον. Βουοῖσι γὰρ κατ' αὐτὸν, ἐπίνωμοι τῆς κατὰ τὴν ἰσθόγην πτωχείας, τοῦ νόμου γεγεννημένοι. Ἐθίων τε γὰρ ὀ πτωχὸς παρὰ Ἰουδαίαις καλεῖται· καὶ Ἐθνω-

Quod Ecclesia, nec immarito, Marcellum eieceroit, eandem cum Sabellio foveantem opinionem.

Ipse optimo Ecclesia, quæ veritatem istam profiteretur, Sabellium a se rejectum ablegavit, qui tanquam adulterinum quoddam numisma, Filii Dei consignavit abnegationem : utcumque unum Deum ille confiteretur, et, quemadmodum nunc Marcellus, palam proloqueretur, se non nisi unum Deum agniturem. Sed et Servatoris nostri primi illi præcones Ebionæos, hoc est mendicos, Hebraice nominarunt illos, propter intellectus animique mendicitatem, qui se Deum unum tantum agniturem dicebant, et licet carnem Christi non abnegarent, Filii tamen Dei divinitatem non fatebantur. Sed et Paulum de Samosata, alienum ab Ecclesia pronuntiarunt Patres ecclesiastici, licet Jesum Dei Christum profiteretur : Deum unum super omnes, perinde ac Marcellus, agnosceret, propterea quod non simul crederet Christum fuisse Filium Dei et Deum ante suam incarnationem. Quocirca, veluti in Christum impius, longe fuit ab Ecclesia Christi eliminatus. Sabellius insuper ✕ veluti impius in ipsum Patrem, quem Filium appellare ausus fuerat, eandem quoque poenam cum hæreticis sacrilegis subivit. Marcellus veritus ne pari cum illo poena mulctaretur, hæresi suæ machinam sufflaminandæ novam adinvenit ; Deum atque Verbum in Deo, unum quidem determinando, sed eidem geminam nomenclaturam, Patris atque Filii adaptando. Sed neque ille ita

C latuit : nec sero licet irretitus, sua ipsius retia effugere potuit.

CAP. XV.

Quibus verbis Marcellus Sabellium concidit, dum ab eo se videri vult dissentire.